¹⁵ Varrone, *De lingua Latina* (5.1): *Quae ideo sunt obscuriora, quod neque omnis impositio verborum exstat, quod vetustas quasdam delevit, nec quae exstat sine mendo omnis imposita, nec quae recte est imposita, cuncta manet (multa enim verba litteris commutatis sunt interpolata), neque omnis origo est nostrae linguae e vernaculis verbis, et multa verba aliud nunc ostendunt, aliud ante significabant, ut hostis: nam tum eo verbo dicebant peregrinum qui suis legibus uteretur, nunc dicunt eum quem tum dicebant perduellem.* (5.5): *Ut nostri augures publici disserunt, agrorum sunt genera quinque: Romanus, Gabinus, peregrinus, hosticus, incertus. Romanus dictus unde Roma ab Romulo; Gabinus ab oppido Gabiis; peregrinus ager pacatus, qui extra Romanum et Gabinum, quod uno modo in his servantur auspicia; dictus peregrinus a pergendo, id est a progrediendo: eo enim ex agro Romano primum progrediebantur: quocirca Gabinus quoque peregrinus, sed quod auspicia habet singularia, ab reliquo discretus; hosticus dictus ab hostibus; incertus is, qui de his quattuor qui sit ignoratur.*

¹⁶ S. RICCOBONO, *Fontes Iuris Romani AnteJustiniani*, I, Florentia, 1968, 31.

¹⁷ Da Ulpiano (74 *ad ed.*) in D. 2.11.2.3 apprendiamo che la malattia "grave" di uno dei contendenti veniva considerata dalle XII Tavole quale valido motivo al differimento del giorno di comparizione delle parti davanti al giudice (*Si quis iudicio se sisti promiserit et valetudine vel tempestate vel vi fluminis prohibitus se sistere non possit, exceptione adiuvatur*,

Preliminarmente, è bene ribadire come sia noto che la parola *hostis* abbia assunto una valenza negativa, già prima del I sec. a.C., identificando il nemico – basti pensare che anche oggi il termine viene tradotto secondo tale dizione – come non manca di precisare la letteratura romana nel *De officiis* di Cicerone (1.12.37)¹⁸ o nel *De lingua Latina* di Varrone (5.3)¹⁹. Ad essi si aggiungono anche le stesse fonti giuridiche quali Gaio (2 *ad legem duodecim tabularum*) in D. 50.16.234 pr.²⁰, dal che ricaviamo come i Compilatori, ancora nel VI sec. d.C., sentano la necessità di segnalare la differente portata originaria del lemma, collocando il passo proprio nel titolo del Digesto a ciò dedicato (D. 50.16 *De verborum significatione*).

In particolare, il passo di Varrone (5.3) riferisce che per *hostis* si intende il *peregrinus* il quale fa uso del proprio diritto (*ut hostis: nam tum eo verbo dicebant peregrinum qui suis legibus uteretur*), ponendo l'accento sulla contemporanea esistenza di più tipologie di *ius civile*²¹.

nec immerito. Cum enim in tali promissione praesentia opus sit, quemadmodum potuit se sistere qui adversa valetudine impeditus est? Et ideo etiam lex duodecim tabularum, si iudex vel alteruter ex litigatoribus morbo sontoico impediatur, iubet diem iudicii esse diffisum). Tuttavia, nonostante il giurista riporti l'origine decemvirale, nel commento all'editto tale circostanza ha valore di eccezione processuale: il che le fa assumere un carattere prettamente "difensivo", non potendosi attribuire, a mio giudizio, il medesimo ruolo che il *morbus* aveva al tempo del codice decemvirale, dove si limitava al solo slittamento del *dies*. Si rinvia, al commento di R. FIORI, *Il processo privato*, in *XII Tabulae. Testo e commento*, I, a cura di M.F. CURSI, Napoli, 2018, 81 ss., il quale, dopo un'accurata analisi e commento della dottrina precedente, ritiene che il testo possa essere ricostruito «in modo conforme alla maggioranza degli autori»: ... MORBUS SONTICUS ... AUT STATUS (CONDUCTUS) DIES CUM HOSTE ... QUID HORUM FUIT VITIUM IUDICI ARBITROVE REOVE EO DIES DIFFISUS ESTO. Cfr., anche, il commento e la ricostruzione di M. HUMBERT, *La loi des XII Tables. Édition et commentaire*, Rome, 2018, 118: (*nisi harunce quae causa erit*): MORBUS SONTICUS ... STATUS CONDUCTUSVE DIES CUM HOSTE ... SI QUID HORUM FUIT IUDICI ARBITROVE REOVE, IS DIES DIFFISUS ESTO.

¹⁸ *Equidem etiam illud animadverto, quod, qui proprio nomine perduellis esset, is hostis vocaretur, lenitate verbi rei tristitiam mitigatam. Hostis enim apud maiores nostros is dicebatur, quem nunc peregrinum dicimus.*

¹⁹ Cfr. il testo integrale a nt. 15.

²⁰ *Quos nos hostes appellamus, eos veteres 'perduelles' appellabant, per eam adiectionem indicantes cum quibus bellum esset.*

²¹ Il che trova una conferma nei riferimenti testuali di Gaio (1.1) e nella più completa scissione di *iura* tra quello naturale, delle genti e civile, secondo quanto riporta Ulpiano (1 *inst.*) in D. 1.1.1.3-4 e D. 1.1.6. Il maestro antoniniano afferma che: *Omnes populi, qui legibus et moribus reguntur, partim suo proprio, partim communi omnium hominum iure utuntur; nam quod quisque populus ipse sibi ius constituit, id ipsius proprium est vocaturque ius civile, quasi ius proprium civitatis; quod vero naturalis ratio inter omnes homines constituit, id apud omnes populos peraeque custoditur vocaturque ius gentium, quasi quo iure omnes gentes utuntur. Populus itaque Romanus partim suo proprio, partim communi omnium hominum iure utitur. Quae singula qualia sint, suis locis proponemus*. Secondo Ulpiano (1 *inst.*) in D. 1.1.1.3-4: 3. *Ius naturale est, quod natura omnia animalia docuit: nam ius istud non umani*